
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 201414 CADERNO 3

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724855
PORTARIA N° 4475/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 28795/2014, em 11/7/2014;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º, §3º da Lei nº 
6.849/2006, alterada pela Lei nº 8.018/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES 
DOS SANTOS, licença específi ca da função de Ouvidor do 
Ministério Público do Estado do Pará, a contar de 14/7/2014, 
em cumprimento ao disposto no art. 10, § 2º, inciso XII, 
alínea “b”, e art.33, ambos da Lei Complementar nº 057/2006, 
bem como, o art. 4º da Lei nº 6.849/2006, alterada pela Lei 
nº 8.018/2014, que exige a desincompatibilização, para fi ns 
eleitorais até sessenta dias antes da data da eleição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

AVISO Nº 017/2014-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724864

Faço público, a quem interessar possa que a 14ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior, prevista para o dia 23 de julho 
de 2014 será realizada no dia 6 de agosto de 2014, no Plenário 
“Procurador de Justiça Octávio Proença de Moraes”, no quarto 
andar do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, 
situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade, para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1.   Julgamento de Processos que tratam de afastamento de 
membros:
1.1. Processo de Relatoria da Conselheira MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO:
1.1.1. Processo n° 1.00042/2014-CSMP (Protocolo nº 
26587/2014)
Procedência: 1° PJ Criminal de Marabá
Interessado(s): Reginaldo César Lima Álvares.
Assunto: Pedido de indicação ao PGJ para substituição por 
convocação na 3a entrância, considerando que foi autorizado a 
frequentar Curso de Mestrado em Direito na Unama a partir de 
4 de agosto de 2014.
1.2. Processo de Relatoria do Conselheiro HEZEDEQUIAS 
MESQUITA DA COSTA:
1.2.1. Processo n° 1.00041/2014-CSMP (Protocolo nº 
23698/2014)
Procedência: 1° PJ de Xinguara
Interessado(s): Renato Belini de Oliveira Costa.
Assunto: Pedido de autorização para afastamento parcial para 
frequentar curso de mestrado em Direitos Fundamentais, na 
UNAMA, a partir de 12 de agosto de 2014.
2.   Julgamento de processos submetidos à homologação 
de arquivamento:
2.1. Processo de Relatoria da Conselheira UBIRAGILDA 
SILVA PIMENTEL:
2.1.1. Processo n° 2.00165/2013-CSMP (PAP N° 028/12-
EXID)
Procedência: 4° PJ Cível e Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua
Interessado(s): J. F. L.; M. C. N. O.
Assunto: Apurar possíveis agressões físicas sofridas por idoso 
em situação de confl ito familiar.
2.1.2. Processo n° 2.00204/2013-CSMP (IC N° 
008/2008)
Procedência: 2° PJ de Redenção
Interessado(s): A Coletividade.
Assunto: Apurar denúncias de cobrança ilegal de CIP, omissão 
e inefi ciência na prestação do serviço de iluminação pública no 
Município de Pau D’arco.
2.1.3. Processo n° 2.00249/2013-CSMP (PROC N° 
010/12-EXID)
Procedência: 4° PJ Cível e Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua
Interessado(s): S. F. S.; A. K. F. S. G.; L. F. S.
Assunto: Apurar possível prática de negligência, violência física 
e fi nanceira praticada contra idoso.
2.2. Processo de Relatoria da Conselheira MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO:
2.2.1. Processo n° 2.00175/2013-CSMP (PAP N° 
001/2011-MP/PJS)
Procedência: PJ de Salvaterra
Interessado(s): População de Salvaterra.
Assunto: Apurar denúncia de situação precária do Conselho 
Tutelar de Salvaterra.
2.2.2. Processo n° 2.00092/2013-CSMP (PA N° 
100/2004-MP/PJ/DCF/DPP/MA)
Procedência: 2° PJ Militar
Interessado(s): Robson Wilson dos Santos; João Paulo Vieira 
da Silva.
Assunto: Apurar denúncias de irregularidades na contratação 
de empresa pela Polícia Militar do Estado do Pará.

2.2.3. Processo n° 2.00147/2014-CSMP (PAP N° 
289/2010-MP/PJ/DC/PP)
Procedência: 6ª PJ de Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa
Interessado(s): Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará-FSCMP; Leonila Teixeira Ferreira.
Assunto: Apurar suposta contratação irregular de funcionário 
sem concurso público na Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará-FSCM
2.3. Processo de Relatoria da Conselheira CÂNDIDA DE JESUS 
RIBEIRO DO NASCIMENTO:
2.3.1. Processo n° 2.00094/2014-CSMP (IC N° 
233/2010-MP/PJ/DC/PP)
Procedência: 6ª PJ de Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa
Interessado(s): Secretaria de Estado de Agricultura - Sagri; 
MP/GEPROC
Assunto: Apurar possíveis irregularidades na compra 
de sementes e mudas de açaí realizada pela SAGRI, 
supostamente, sem de licitação.
2.3.2. Processo n° 2.00370/2010-CSMP (PA N° 
024/2006-2APJMAPC)
Procedência: 2° PJ do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural
Interessado(s): Colégio Madre Celeste; Maria de Nazaré 
Oliveira.
Assunto: Apurar denúncia de poluição ambiental decorrente do 
depósito de lixo em via pública.
2.3.3. Processo n° 2.00207/2012-CSMP (PE N° 
168/2011-EXIJ)
Procedência: 2° PJ da Infância e Juventude de Ananindeua
Interessado(s): Ministério Público de Ananindeua.
Assunto: Apurar a denúncia n° 2739759, encaminhada pela 
Secretaria Especial dos Direitos Humanos da Presidência da 
República, que relata possível prática de abuso sexual de 
criança/adolescente.
2.4. Processo de Relatoria do Conselheiro GERALDO DE 
MENDONÇA ROCHA:
2.4.1. Processo n° 2.00140/2012-CSMP (IC N° 
011/2008-MP/PJCP)
Procedência: PJ de Capitão Poço
Interessado(s): A Coletividade.
Assunto: Apurar supostas práticas de atos de improbidade 
administrativa na realização de concursos públicos.
2.4.2. Processo n° 2.00176/2013-CSMP (IC N° 
346/2010-MP/PJ/DCF/DPP/MA)
Procedência: 8° PJ de Dir. Const. Fund., Def. Patrim. Púb. e 
Moral. Adm.
Interessado(s): Secretaria de Estado de Governo – SEGOV; 
Ministério Público Estadual.
Assunto: Apurar possíveis irregularidades na contratação de 
empresa TCSERVE para aquisição de três cancelas automáticas 
para o estacionamento do Centro Integrado de Governo-CIG
2.4.3. Processo n° 2.00070/2014-CSMP (IC N° 
002/2011-MP/PJ/BJT)
Procedência: PJ de Bom Jesus do Tocantins
Interessado(s): A Coletividade; Ministério Público Estadual.
Assunto: Apurar possível desvio de verbas da Câmara 
Municipal de Bom Jesus do Tocantins.
2.5. Processo de Relatoria do Conselheiro HEZEDEQUIAS 
MESQUITA DA COSTA:
2.5.1. Processo n° 2.00343/2012-CSMP (PA N° 
089/2007-MP/PJ/DC/PP)
Procedência: 7° PJ de Direitos Constitucionais e Patrimônio 
Público
Interessado(s): Outros; Elizabeth Carvalho de Oliveira.
Assunto: Apurar possíveis irregularidades do DETRAN/PA 
quanto a concurso público.
Em substituição à titular: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO
2.5.2. Processo n° 2.00189/2014-CSMP (PAP N° 
022/2013)
Procedência: 3° PJ Direitos Constitucionais, Difusos, Coletivos, 
Cíveis e Criminal de Marituba
Interessado(s): TCE - Tribunal de Contas do Estado.
Assunto: Apurar irregularidades constantes nos autos 
remetidos à 3ª PJ de Marituba pelo TCE que aplicou penalidade 
pecuniária ao ex-prefeito de Marituba/PA.
Em substituição à titular: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO
2.5.3. Processo n° 2.00191/2014-CSMP (PAP N° 
024/2013)
Procedência: 3° PJ Direitos Constitucionais, Difusos, Coletivos, 
Cíveis e Criminal de Marituba
Interessado(s): TCE - Tribunal de Contas do Estado.
Assunto: Apurar irregularidades constantes nos autos 
encaminhados à 3ª PJ de Marituba pelo TCE que aplicou 
penalidade pecuniária ao ex-prefeito municipal de Marituba/PA, 
Antônio Armando.
Em substituição à titular: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO
3. Comunicação de Vagas
4. O que ocorrer
Belém, 1º de agosto de 2014.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior, em exercício

PORTARIA Nº 005/2014 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724789

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, 
PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, 
Dr. RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES torna pública a 
PORTARIA Nº 005/2014 – MP – 3º PJ/MA/PC/HU que instaurou 
o Procedimento Administrativo nº 000203-113/2013 – MP – 
3º PJ/MA/PC/HU que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36 – 
Anexo I – térreo – Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.
Data da Instauração: 04.07.2014
Objeto: Apurar as possíveis irregularidades na construção do 
Edifício Premium, localizado na beira da baia do Guajará.
Promotor de Justiça: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE 
MORAES

PORTARIA Nº 006/2014 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724791

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, 
PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, 
Dr. RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES torna pública a 
PORTARIA Nº 006/2014 – MP – 3º PJ/MA/PC/HU que instaurou 
o Procedimento Administrativo nº 000055-113/2014 – MP – 
3º PJ/MA/PC/HU que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36 – 
Anexo I – térreo – Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.
Data da Instauração: 04.07.2014
Objeto: Apurar os danos causados ao Residencial Procópio 
de Jesus Santos devido à construção do empreendimento 
denominado Altos do Umarizal, situado na Rua Boaventura da 
Silva, nº 1289, bairro do Umarizal.
Promotor de Justiça: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE 
MORAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724797

PORTARIA: 4216/2014
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA DE 
JUSTIÇA BRENDA CORREA DE LIMA AYAN
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333375/MARCELO VICTOR PINHEIRO ELLERES (SOLDADO PM) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 02/07/2014 a 02/07/2014
333375/MARCELO VICTOR PINHEIRO ELLERES (SOLDADO PM) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 03/07/2014 a 03/07/2014
333375/MARCELO VICTOR PINHEIRO ELLERES (SOLDADO PM) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 08/07/2014 a 08/07/2014
333375/MARCELO VICTOR PINHEIRO ELLERES (SOLDADO PM) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/07/2014 a 09/07/2014
333375/MARCELO VICTOR PINHEIRO ELLERES (SOLDADO PM) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/07/2014 a 10/07/2014
333375/MARCELO VICTOR PINHEIRO ELLERES (SOLDADO PM) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 15/07/2014 a 15/07/2014
333375/MARCELO VICTOR PINHEIRO ELLERES (SOLDADO PM) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/07/2014 a 16/07/2014
333375/MARCELO VICTOR PINHEIRO ELLERES (SOLDADO PM) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/07/2014 a 17/07/2014
333375/MARCELO VICTOR PINHEIRO ELLERES (SOLDADO PM) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 01/07/2014 a 01/07/2014
333375/MARCELO VICTOR PINHEIRO ELLERES (SOLDADO PM) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/07/2014 a 22/07/2014
333375/MARCELO VICTOR PINHEIRO ELLERES (SOLDADO PM) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 23/07/2014 a 23/07/2014
333375/MARCELO VICTOR PINHEIRO ELLERES (SOLDADO PM) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/07/2014 a 24/07/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA Nº 004/2014 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724798

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, 
PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, 
Dr. RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES torna pública a 
PORTARIA Nº 004/2014 – MP – 3º PJ/MA/PC/HU que instaurou 
o Procedimento Administrativo nº 000084-113/2013 – MP – 
3º PJ/MA/PC/HU que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36 – 
Anexo I – térreo – Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.
Data da Instauração: 04.07.2014
Objeto: Apurar o abandono do “Terreno da Sisbel” ou “Mata 
Fome” de propriedade do IPAMB, localizado no Tapanã, nesta 
cidade.
Promotor de Justiça: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE 
MORAES


